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Případ, který bučovickým
policistům a kriminalistům
nedal delší dobu spát, nyní spě-
je ke zdárnému konci. Trpělivá
a neutuchající snaha policistů
přinesla v těchto dnech své
konečné výsledky v podobě
trest ního stíhání muže, který
několik let řádil ve Ždánském
lese. Čtyřicetiletý muž začal
úmyslně zakládat požáry na
území Bučovicka a později
i Hodonínska v roce 2012. Nej-
prve zkusil zapálit lesní porost,
myslivecká zařízení jako kaza-
telny a krmelce, hromady ulo-
ženého palivového dříví nejen
v lese, ale i poblíž rekreačních
chat a také chaty samotné. Na
svědomí má tento fantom, jak
si sám říkal, téměř třicet skut-
ků. V osmi případech se mu jeho
plán úplně nezdařil a k výraz-
nějšímu rozhoření nedošlo.
Někdy šlo o nevydařené pokusy,
v několika založených požárech
hrál ale rozhodující úlohu včas-
ný zásah oznamovatele. Posled-
ním, bohužel vydařeným kous-
kem pyromana, bylo zapálení
lesního porostu v blízkosti let-
ního dětského tábora „Jitřen-
ka“ v chatové oblasti poblíž
Nevojic na Bučovicku letos
v dubnu. Shromažďování důka-
zů a stop přivedlo kriminalisty
nakonec k muži, který v posti-
žené chatařské oblasti dokonce
chatu vlastní. Spoluprací
s brněnskými kolegy se ukáza-
lo, že pachatel založil i některé
požáry v Brně. Tento muž se dle
svých slov požáry bavil a líbilo
se mu i napětí, zda na něj policie
přijde. Bučovickému hasičské-
mu záchrannému sboru dokon-
ce anonymně adresoval dopisy,
ve kterých požáry popisoval

a psal o dalších. Minulý týden
byl chatař s nebezpečným
koníčkem obviněn ze šestadva-
ceti skutků, jde o trestné činy
poškození cizí věci a porušování
domovní svobody. Vzhledem ke
způsobené škodě, která přesáh-
la půl milionu korun, mu u sou-
du hrozí až tříletý trest odnětí
svobody. Dle dosavadních zjiš-
tění se škoda vyšplhala přes dva
miliony korun. Z důvodu, že by
obviněný muž mohl pokračovat
v trestné činnosti, podal poli-
cejní vyšetřovatel podnět
k podání návrhu na vzetí do
vazby. Soud návrhu státního
zástupce vyhověl.

POPRALI SE
Lidové zábavy spojené

s vyháněním zimy a vítáním
jara se tento víkend konaly na
mnoha místech. Ve Slavkově
a Zelené Hoře si však vyžádaly
příjezd policejní hlídky. V sobo-
tu ve večerních hodinách řešili
slavkovští policisté napadení
mezi dvěma muži během akce,
která se konala na slavkovském
zámku. Dle dosavadního zjiš-
tění pětatřicetiletý návštěvník
fyzicky napadl o rok staršího
muže. Vzhledem k jeho zranění
v obličeji je agresor podezřelý
nejen z výtržnictví, ale i ublí-
žení na zdraví.

V obci Zelená Hora se zábava
zvrhla po půlnoci. Jeden z hostů
napadnul nejprve slovně a poté
fyzicky druhého, poté se přesu-
nul k výčepu, kde svým chová-
ním vyprovokoval rvačku.
Výtržník nepoužíval jen pěsti,
ale i části židlí. Na vybavení
pohostinství tak způsobil škodu
v předběžné výši deset tisíc
korun. Je podezřelý z výtržnic-
tví a poškození cizí věci.

por. Mgr. Alice Musilová

Dny s vyškovskou radnicí
nabídnou prohlídky zajímavých

míst úřadu i špičkový folklor
Dny s vyškovskou radnicí letos nabídnou dva dny otevřených

dveří na městském úřadě a Hanácký den, který vyvrcholí
vystoupením předního slovenského folklorního souboru Zemplín
z partnerského města Michalovce.

V úterý 10. května a ve čtvrtek
12. května budou moci návštěv-
níci vyškovské radnice nahléd-
nout i do těch míst úřadu, která
jim zůstávají při vyřizování běž-
ných záležitostí skrytá. Od 8 do
16 hodin si prohlédnou pracov-
ny starosty, místostarostů
a tajemníka úřadu, zasedací
místnosti, historický sklep pod
radnicí i dispečink kamerového
systému městské policie. Až do
18 hodin bude otevřena obřadní
síň a radniční věž, která nabízí
možnost pohlédnout na město
z ptačí perspektivy jen při
zvláštních příležitostech. Pro-
dlouženou otevírací dobu chys-
tá Turistické informační cen-
trum Vyškov (8–18 hod.). Po oba

dva dny v době od 8 do 11 hodin
bude na Masarykově náměstí
k dispozici k prohlídce vybraná
technika Městské policie Vyškov
a Jednotky sboru dobrovolných
hasičů města Vyškova.

V pátek 13. května Dny
s vyškovskou radnicí pokračují
Hanáckým dnem na Masaryko-
vě náměstí, kdy představitelé
města v krojích předají chase
Hanácké právo. Vystoupí místní
národopisné soubory Klebetní-
ček, Trnka a Rychtářovská cha-
sa. Akce začíná v 16 hodin
a vyvrcholí programem špičko-
vého folklorního souboru Zem-
plín – hosta ze slovenských
Michalovců, partnerského měs-
ta Vyškova.

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ – Oblastní spolek Vyškov – Lípová 364/2
mobil: 778 157 307 • e-mail: vyskov@cervenykriz.eu

vám nabízí letní tábor:  

Penzion „Ranč u řeky“ Tavíkovice
Pokyny a informace o konání letního tábora ČČK pro děti

Termín konání: 13.–19. srpna 2016 
Doprava účastníků: autobusem z Vyškova
(z parkoviště u Sokolského domu) a zpět

Místo konání:

Penzin „Ranč u řeky“ Tavíkovice
671 40 Tavíkovice 56 

Penzion se nachází v obci Tavíkovice v přírodním parku Rokytná.
V dostupné vzdálenosti jsou další nádherná přírodní zákoutí a historické

památky, které navštívíme.
mobil: 737 260 861 • e-mail: rancureky@seznam.cz

Věk účastníků: 6–16 let
Účastnický poplatek: 2 500 Kč • uhradit na: účet č. 1430731/0100 
konstantní symbol: 0308 • variabilní symbol: datum narození dítěte

Platba: bankovním převodem, složenkou nebo hotově na ÚOS
Závazné přihlášky a lékařská potvrzení 

předejte v kanceláři Oblastního spolku, zašlete e-mailem nebo
na adresu: Oblastní spolek ČČK Vyškov, Lípová 3642, 682 01 Vyškov

Úhradu za pobyt dítěte je třeba provést současně
s odesláním závazné přihlášky.

Zájem o účast laskavě sdělte ihned na výše uvedené kontakty. Pokud
účastnický poplatek bude hradit váš zaměstnatel, uveďte přesnou faktu-

rační adresu zaměstnavatele a IČ.
UPOZORNĚNÍ:

Oblečení a obuv na letní i chladné počasí vzít s sebou. Koupání zajištěno.
Danuše Adamcová v. r., ředitelka Úřadu OS ČČK Vyškov

Noc literatury 2016 i ve Vyškově
S rokem 2016 vstupujeme do

jubilejního, 10. ročníku popu-
lárního literárního happeningu
Noc literatury. Přestože začal
v Praze, od roku 2010 se díky
iniciativě Českých center koná
také na řadě míst po celé Evro-
pě a od roku 2013 díky spolu-
práci se Svazem knihovníků
a informativních pracovníků
také na řadě míst České repu-
bliky (v roce 2013 8 měst, 2017
24 měst a letos se četlo už na 35
místech ČR). Literatura se tak
stává na jeden večer celorepu-
blikovým a celoevropským
fenoménem. 

Ambicí projektu je předsta-
vovat návštěvníkům současnou
evropskou literaturu netradič-
ním způsobem a zároveň oživit
večerní město přitažlivou akcí.
Na různých místech města
během jednoho večera čtou
známé osobnosti ukázky ze
zajímavých knih. Trojí atrakti-
vitou projektu, tedy spojením
zajímavého textu, neobvyklého
místa a originální prezentace
usilujeme o vytvoření jedineč-
ného kulturního zážitku pro
širokou veřejnost.

V Praze se Noc literatury
koná každý rok vždy v předve-
čer zahájení největšího knižní-
ho festivalu v zemi - Svět knihy
a v rámci jedné čtvrti (Staré
Město, Malá Strana, Libeň,
Smíchov, Letná, Žižkov, Dejvice
ad.). Posluchači tak mají mož-
nost obejít díky krátkým vzdá-
lenostem co nejvíce čtení. Místa
jsou vybrána tak, aby účastníci
měli prostor nahlédnout do
neznámých či s literaturou
nespojovaných prostor a záro-
veň tak, aby byla co nejvíce
různorodá. Texty vybírají
zahraniční kulturní instituty ze
sdružení EUNIC (European
Union National Institutes for
Culture) a kulturní oddělení
zahraničních velvyslanectví,
společně s profesionálním dra-
maturgem z nakladatelství
Labyrint. Jde o nejnovější pře-
klady současné evropské lite-
ratury vydané v posledním roce
v nových překladech do češtiny. 

Česká centra pro regiony
Noc literatury v regionech ČR

byla ve spolupráci se Svazem
knihovníků ČR poprvé realizo-
vána v roce 2013. Oboustranně
prospěšnou spolupráci ocenili
i zástupci EUNIC. Naším cílem
je tedy nadále prohlubovat spo-
lupráci s knihovnami i dalšími
partnery v Čechách a na Mora-
vě. 

Cíle projektu
• propagace města a zajíma-

vých míst
• ukázat návštěvníkům večera

běžně nepřístupné prostory
firem, institucí, úřadů
(v minulosti například proti-
atomový kryt, odstavený
železniční vagon, prostory
divadel, průmyslových pod-
niků a firem)

• podnítit netradičním a krea-
tivním způsobem zájem
veřejnosti o současnou litera-
turu

• aktivně zapojit do organizace
městské prostředí a místní
instituce /subjekty. 

Organizace Noci literatury ve
Vyškově:

Knihovna Karla Dvořáčka se
k této významné literární akci
připojuje podruhé. Programu
jsme dali podtitul „Muži (nejen)
čtou“, protože se chceme poku-
sit vyvrátit mýtus, že čtení knih
je doménou žen a samotné
přednesy úryvků obohatíme
také hudbou.

V souladu s ambicemi pro-
jektu – představovat literaturu
na netradičních místech jsme
pro letošní rok zvolili prostor
Kaple sv. Anny na Dukelské
ulici ve Vyškově. Díky vstříc-
nosti majitele tohoto objektu –
Muzeum Vyškovska – se tedy
můžeme ve středu 11. května
v 19.00 hod. sejít ve společnosti
evropské literatury, kterou nám
představí Petr Muzikář, Ale-
xandr Novák, Jan Řezníček
a Dalimil Ševčík z Vyškova
a herec Národního divadla
v Praze Igor Bareš. Vstup zdar-
ma.

Květen na vyškovské hvězdárně
Květnové obloze vévodí jarní

souhvězdí Panna s jasnou hvěz-
dou Spica, Pastýř sArkturuem,
Lev s Regulem a souhvězdí Štír
s Antarem. 

Měsíc je v novu 6., v první
čtvrti 13., v úplňku 21. a v po -
slední čtvrti 29. května. V blíz-
kosti Měsíce 21. května ve
23 hodin uvidíme jasnou pla-
netu Mars a o dva dny později
Saturn.

Mars a Saturn budou vidět
po celou noc, Jupiter také mimo
rána. 9. 5. přejde Merkur přes
sluneční disk od 16 hodin.
Informace o pozorování na tele-
fonu hvězdárny. 30. 5. ve 23
hodin bude Mars nejblíže Zemi.

Přijďte se podívat na hvěz-
dárnu, čeká vás program
o našem vesmírném okolí se
spoustou úžasných snímků ves-
mírných těles, o kterých se
dozvíte nejnovější poznatky.
Některé z objektů pak můžete
shlédnout pomocí našich dale-
kohledů včetně nového daleko-
hledu typu Newton s průměrem
zrcadla 50 cm, zvlášť působivý
je v tomto období pohled na
Jupiter a Saturn. Meteory sle-
dujeme za každého počasí na

monitorech pomocí speciálního
přijímače. 5. května ve 22 hodin
bude maximum meteorického
roje Akvaridy.

Vúterý 10. května od 18 hodin
se sejdeme na Večeru pro rodiny
s dětmi. Nejprve si posedíme
u táboráku a pak se maňáskem
Ufounkem podíváme do našeho
vesmírného okolí. Po programu
můžete zůstat na pozorování
oblohy. V úterý 24. května od 18
hodin si zopakujeme úspěšný
večer s pokusy pro děti od 3 let.
Na podzim chystáme pokračo-
vání s novými pokusy. Na oba
programy se prosím telefonicky
přihlaste.

Pro mládež od 15 do 25 let
jsme připravili soubor astrono-
mických přednášek a pozoro-
vání od 3. do 12. srpna. Zájemci
o přírodní vědy z České i Slo-
venské republiky se mohou hlá-
sit u vedoucí hvězdárny.

Hvězdárna je otevřena každé
úterý a pátek, v květnu od 20 do
22 hodin. Máme také programy
pro mateřské, základní a střed-
ní školy. Informace získáte na
stránkách www.zoo.vyskov.cz,
na facebooku Hvězdárna Vyš-
kov a na telefonu 602 596 209.

Vyškov v letošní turistické sezoně
láká na cyklovýlety

V letošní sezoně chystá Turis-
tické informační centrum spolu
s vyškovským sdružením Pro-
Cyklo několik cyklovýletů oko-
lím Vyškova. Nápad má původ
v loňském roce, kdy jsme si
cyklojízdou stezkou Srdcem
jižní Moravy připomněli desáté
výročí od jejího otevření. Akce
se setkala s úspěchem jak
u vyškovských vyznavačů
cykloturistiky, tak u kolegů
z Blanska. Proto ji obě strany
připravily i letos. 14. května
2016 v 9 hodin zájemci vyrazí
od vyškovského aquaparku.
Cílem bude obec Rudice, kde se

skupina zVyškova setká se sku-
pinou jedoucí z Blanska. Na
místě bude připraven program.
Všichni jsou srdečně zváni. Tím
ale cyklovýlety okolím Vyškova
nekončí. TIC Vyškov a sdružení
ProCyklo plánují v průběhu
letošní turistické sezony další.
Aby byla účast co nejhojnější,
na stránkách www.vyskov-
mesto.cz byl zveřejněn anketní
formulář, v němž se má veřej-
nost vyjádřit, jaké termíny
vyjížděk by jí nejlépe vyhovo-
valy. Na základě výsledků pak
bude sestaven harmonogram
cyklovýletů.

Letní astronomické přednášky
a pozorování

Hvězdárna Vyškov pořádá od 3. do 12. srpna 2016 pozorování,
astronomické přednášky a práci s astronomickou technikou.

Pro koho: mládež od 15 do 25 let

Program: denně od 16 do 02 hodin
• přednášky, zpracování astronomických pozorování, po

setmění astronomická pozorování a sledování pomocí
různých technik

Cíl:
• umožnit osobní kontakt pro zájemce o astronomii a přírodní

vědy z České a Slovenské republiky, seznámit mladé lidi
s možnostmi, které astronomie poskytuje, naučit orientaci
na obloze, zvládnout práci s dalekohledy, fotografování
a jiné záznamy, seznámit s některými metodami zpracování
získaných informací o vesmírných tělesech

• odborný program zajistí studenti a absolventi Masarykovy
univerzity oboru astrofyzika, kteří spolupracují dlouhodobě
s naší hvězdárnou

V případě nepříznivého počasí je připraven náhradní program,
možnost ubytování a individuálního stravování (informace
u vedoucí Hvězdárny).
Účastnický poplatek na všechny večery je 1 500 Kč, počet
účastníků je omezen na dvacet.

Informace a přihlášky: vedoucí Hvězdárny Vyškov, 
Mgr. Dobromila Patáková, tel. 602 596 209

e-mail: patakova@zoo.vyskov.cz

Concentus Moraviae 
letos ve Slavkově nabídne 

Beethovena i skandinávský folklor
Dva koncerty tradiční i méně

tradiční vážné hudby se letos
uskuteční ve Slavkově u Brna
díky dnes již legendárnímu fes-
tivalu moravských měst Con-
centus Moraviae. 

A i letos se můžete těšit na
špičkovou evropskou hudbu.

15. června představí méně
známé skladby hudebních veli-
kánů Concentus Moraviae
Quartet. Ten sestavil houslový
virtuos Josef Špaček speciálně
pro letošní festival ze spolužáků
ze svých amerických studií
a dnes už mezinárodně osvěd-
čených komorních hráčů. 

Svůj první koncert odehrají
právě v Historickém sále. Před-
staví zde hádankové Variace na
neznámé téma Luboše Fišera,
Beethovenův technicky brilant-
ní a přitom poetický Kvartet 
D dur a všichni dohromady pak

zřídka slýchaný Brahmsův
Smyčcový kvintet G dur, v němž
přísný a většinou zasmušilý
skladatel zachytil s neodolatel-
ným humorem zážitky z vídeň-
ského Prátru – vyhrávání flaši-
netu, fidlajícího primáše i nyvé
vzlyky na nepatřičných harmo-
niích.

22. června pak můžete být
svědky další festivalové pre-
miéry. Nekonvenční Danish
String Quartet potěší poslucha-
če svého prvního vystoupení
v České republice skladbami
inspirovanými severským folk-
lorem a originálním pojetím
Beethovenova kvartetu z opusu
59 s ruskými lidovými tématy.

Již nyní si tak můžete zajistit
dobrá místa k poslechu. Vstu-
penky jsou již v předprodeji
v Informačním centru na Palac-
kého náměstí.

Férová snídaně NaZemi

V sobotu 14. května 2016 se
ve Vyškově uskuteční piknikový
happening na podporu fairtra-
deových a lokálních pěstite-
lů – Férová snídaně NaZemi.
Proběhne od 9 hodin před
Knihovnou Karla Dvořáčka,
Nádražní ulice č. 4 (v případě
nepříznivého počasí uvnitř
knihovny). Vyškov se tak opět
přidá k více než stovce míst, kde
se ve stejný den i čas sejdou tisí-
ce lidí, aby vyjádřily svůj zájem
o pěstitele, jejichž plodiny se
dostávají na náš stůl. Akce se
koná v Česku již pošesté, a to
vždy na Světový den pro fair
trade, který se slaví každoročně
druhou květnovou sobotu. 

„Letošní snídani organizuje-
me na přání jejich účastníků.
Tento zájem nás velmi těší
a stejně jako v minulých letech
zaručujeme všem příjemnou
atmosféru. U dobrého jídla si
popovídáme s přáteli, pro děti
máme připraveny fairtradeové
omalovánky a pro dospělé malý
kvíz.“ uvedla organizátorka
vyškovské snídaně Zdeňka
Adlerová.

Princip snídaně je jednodu-
chý. Účastníci si sami přinesou
lokální a fairtradeové dobroty.

Například kakao od pěstitelů
z Ghany, kávu z Guatemaly
nebo čaj z indických čajových
zahrad – vše s certifikační
známkou Fairtrade. K tomu si
do košíku přibalí třeba vajíčka
od místního chovatele, vlastno-
ručně upečený chleba z bio
mouky či domácí marmeládu.
Společným piknikem na veřej-
ném místě pak vyjádří podporu
produktům, při jejichž výrobě
nebyla porušována lidská prá-
va, poškozováno životní pro-
středí či zneužita dětská práce.  

„Původ výrobků u nás řeší
stále více lidí. Je to vidět jak
na růstu zájmu o biopotraviny,
tak z nárůstu prodeje fairtra-
deových výrobků. I Férová sní-
daně je stále populárnější.
Zatímco v prvním roce jejího
konání se snídalo ve 41 měs-
tech, tak loni se akce konala už
na 137 místech a navštívilo ji
více než pět tisíc lidí,“ uvedla
Gabriela Štěpánková z nevlád-
ní organizace NaZemi, která
akci koordinuje. 

Podrobné informace k letošní
snídani jsou průběžně aktuali-
zovány na webových stránkách
www.ferovasnidane.cz či na
facebooku.


